
QUINTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2011 16
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194616

PORTARIA Nº. 005 /2011 -ARCON-PA/CAF                
BELÉM (PA), 04 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor VALDIVINO ROCHA DA SILVA, matrícula 
nº 3223639/1, Motorista, para substituir na Função Gratificada 
de Atividade de Motorista – GAM, em virtude de férias do titular 
LUIZ SOARES DE CARVALHO, no período de 03/01/2011 à 
01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 04 DE JANEIRO DE 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 006/2011-ARCON-PA/CAF
BELÉM(PA), 05 DE JANEIRO  DE 2011.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 
20 de Fevereiro de 2006 e considerando os termos da Lei 
Nº. 5.810/94 em seu Art. 74 e ainda os termos da CI nº 
001/2011-ARCON-CAF/OCF de 04 de janeiro de 2011;
RESOLVE:
AUTORIZAR ao servidor ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, 
matrícula n° 5862809/3, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviço Público, lotado na CAF/OCF, a se ausentar 
de suas funções no período de 13/01/2011 a 27/01/2011, para 
usufruir 15 (quinze) dias de férias regulamentares referente ao 
exercício de 2008/2009, concedida pela Portaria nº237/2009-
ARCON-PA/CAF de 15/05/2009, publicada no DOE nº. 31.421 
de 19/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 05 DE JANEIRO DE 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 007/2011 – ARCON-PA/CAF                   
BELÉM (PA), 05 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 98 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o 
Processo nº. 2010/6269;
RESOLVE
CONCEDER ao servidor LUIZ FREDERICO COELHO BORGES, 
matrícula Nº. 51855738/1, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, lotado no GTE, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/01/2011 a 08/02/2011, 
correspondente ao triênio 2006 a 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 05 de janeiro de 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 008/2011-ARCON-PA/CAF
BELÉM(PA), 05 DE JANEIRO  DE 2011.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 
20 de Fevereiro de 2006 e considerando os termos da Lei 
Nº. 5.810/94 em seu Art. 74 e ainda os termos da CI nº 
149/2010-ARCON-CAF/OCF de 05 de janeiro de 2011;
RESOLVE:
AUTORIZAR ao servidor JOSÉ MARIA DAS GRAÇAS CASTRO 
FERREIRA, matrícula n° 8052158/2, ocupante do cargo 
de Supervisor II, lotado Grupo Técnico do Setor Elétrico, 
a se ausentar de suas funções no período de 03/01/2011 
a 01/02/2011, para usufruir 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referente ao exercício de 2009/2010, concedida 
pela Portaria nº645/2010-ARCON-PA/CAF de 06/10/2010, 
publicada no DOE nº. 31.768 de 07/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 05 DE JANEIRO DE 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194648
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 127921

PORTARIA: 296
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Paulo Hermógenes dos Santos Guimarães
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula Funcional: 5768330
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17125122718740000    0261000000          339036              
500.00
17125122718740000    0261000000          339039              
3,500.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194736

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2010

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento, incluindo 
reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas 
para vôos regionais e nacionais, na primeira classe ou classe 
econômica, compreendendo o deslocamento de pessoal, 
praticando-se a maior taxa de desconto sobre a menor tarifa 
oferecida pela companhia aérea. 
Entrega do Edital: A entrega do Edital será dia 06/01/2011 às 
08:00h Horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.go.r
Data da Abertura: 18/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
25125121628010000       339033                 0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194802

Ato: Distrato
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALVARO AUGUSTO MENDES CUNHA (Técnico em 
Regulação de serviços públicos II)<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA N.º 012 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, a servidora, ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Gerente, GEP. DAS. 012.3,  Matricula nº 
3151840/1, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 013 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, a servidora, ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, 
para exercer o cargo de Assessor, GEP. DAS. 012.4,  Matricula 
nº 3151840/1, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 014 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, o servidor, EDSON FERREIRA FARIAS, ocupante 
do cargo de Supervisor I, GEP. DAS. 011.2,  Matricula nº 
5080428/1, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 015 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, o servidor, EDSON FERREIRA FARIAS, para o cargo de 
Gerente, GEP. DAS. 012.3,  Matricula nº 5080428/1, a contar 
de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 016 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, o servidor, CHARLES AMARAL NUNES - Mat. Nº 
3150933/1, do cargo em comissão GEP.DAS.011.2 – Assessor 
Especial, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 017 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, o servidor, CHARLES AMARAL NUNES – Mat. Nº 
3150933/1, para exercer o cargo em comissão GEP.DAS.012.3 
– Gerente, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA  Nº 018 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, o servidor, HAROLDO DUARTE CARVALHO – MAT. Nº 
5286255/4, para exercer o cargo em comissão GEP.DAS.012.3 
– Gerente, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 019  DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, a servidora, ALDINA ROSA VALE ASSUNÇÃO, 
do cargo em comissão GEP DAS. 011.1  Assessor – Mat. 
5838991/1, a contar de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 020 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, as servidoras abaixo relacionadas, para exercer o 
cargo em comissão GEP.DAS.011.2 – Supervisor I, a contar de 
01/01/2011.
ALDINA ROSA VALE ASSUNÇÃO – Mat. Nº 5838991/1;
MARIA DO SOCORRO ARAGÃO DE ARAÚJO – Mat. 54187800/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 021 DE 04 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, os servidores abaixo relacionados, do cargo 
em comissão GEP.DAS.011.1 – Supervisor II, a contar de 
01/01/2011.
CARLOS JOSÉ SILVA SANTOS – Mat. Nº 57190763/1;
HAROLDO DUARTE CARVALHO – Mat. Nº 5286255/4;
MARIA DO SOCORRO ARAGÃO DE ARAÚJO – Mat. 54187800/2
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194784

Ato: 271090/2010
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE VÍNCULO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO.
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EMANOEL DE FRANÇA MACHADO (AUX. DE OP. 
GRAFICAS "C")
Temporário / LEONARDO ESTEVAN RABELLO DE OLIVEIRA 
(AUX. DE OPERAÇÕES DE INFORMÁTICA "A")
Temporário / MARCO ANTONIO ALMEIDA PINHEIRO (AUX. DE 
OP. GRÁFICAS "C")
Temporário / MARIA DE NAZARÉ RAPOSO GUEDES 
(MOTORISTA)
Temporário / NIELLSEN PESSOA DE LIMA (AUX. DE OP. DE 
INFORMÁTICA "A")
Concurso / SEBASTIÃO SILVA TAVARES (AUX. DE OP. 
GRÁFICAS "C")<br
Ordenador: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente


